DECRETO N°002/2024-2025

Dispõe sobre a normatização e regulamentação
dos Critérios Avaliativos do Certificado de

Referência Estadual para Capítulos.

Rômulo Sgrilli Figueiredo e Jeann Carvalho Lisboa, no exercício de suas atribuições como
Mestre Conselheiro Estadual e Mestre Conselheiro Estadual Adjunto do Gabinete Estadual de
Minas Gerais - Gestão 2024/2025, conforme o Estatuto Social e Regulamento Geral do
Grande Conselho da Ordem DeMolay para o Estado de Minas Gerais,

CONSIDERANDO a necessidade de normatizar e regulamentar os critérios avaliativos a
serem utilizados pelos Coordenadores na avaliação das atividades do Certificado de
Referência Estadual para Capítulos.

RESOLVEM:

Art. 1º. DETERMINAR como critérios avaliativos para as seguintes atividades obrigatórias
do Certificado de Referência Estadual durante o período administrativo 2024/2025, os abaixo
relacionados:

I - CAPÍTULO DE QUALIDADE

CRITÉRIOS AVALIATIVOS PONTUAÇÕES

I - Apresentação do Relatório: Este critério analisa de forma
qualitativa a confecção do relatório, observando sua organização e
sistematização. Além de exigir a apresentação de informações
cruciais na execução e realização da atividade.

50 pontos

II - Membros Participantes:
- Até 11 DeMolays Ativos: 15 pontos
- 12 ou mais DeMolays Ativos: 30 pontos

30 pontos

III - Comprovação de Realização: Este critério versa sobre a
importância da apresentação de anexos (fotos, vídeos ou capturas
de tela) que demonstrem a execução da atividade, bem como a
demonstração das práticas ritualísticas.

20 pontos

TOTAL 100 PONTOS

II - RITUALÍSTICA DE EXCELÊNCIA

CRITÉRIOS AVALIATIVOS PONTUAÇÕES

I - Apresentação do Relatório: Este critério analisa de forma
qualitativa a confecção do relatório, observando sua organização e
sistematização. Além de exigir a apresentação de informações
cruciais na execução e realização da atividade.

50 pontos

II - Membros Participantes:
- Até 11 DeMolays Ativos: 15 pontos
- 12 ou mais DeMolays Ativos: 30 pontos

30 pontos

III - Comprovação de Realização: Este critério versa sobre a
importância da apresentação de anexos (fotos, vídeos ou capturas
de tela) que demonstrem a execução da atividade, bem como a
demonstração das práticas ritualísticas.

20 pontos

TOTAL 100 PONTOS

III - DIA SUSTENTÁVEL I & II

CRITÉRIOS AVALIATIVOS PONTUAÇÕES

I - Apresentação do Relatório: Este critério analisa de forma
qualitativa a confecção do relatório, observando sua organização e
sistematização. Além de ter como fator essencial sua forma
comprobatória.

30 pontos

II - Criatividade e Inovação: Analisando a criatividade e inovação
presente na ação executada pelo Capítulo, bem como as maneiras
de enfrentar os obstáculos e alcançar o desejado

50 pontos

II - Membros Participantes:
- Até 11 DeMolays Ativos: 10 pontos
- 12 ou mais DeMolays Ativos: 20 pontos

20 pontos

TOTAL 100 PONTOS

IV - UMA CRIANÇA FELIZ

CRITÉRIOS AVALIATIVOS PONTUAÇÕES

I - Apresentação do Relatório: Este critério analisa de forma
qualitativa a confecção do relatório, observando sua organização e
sistematização. Além de ter como fator essencial sua forma
comprobatória.

25 pontos

II - Alcance e Engajamento: Tal critério versa sobre o alcance
social atingido pela ação. Salientando que tal critério não se
restringe ao meio quantitativo, mas também a importância da ação
ao público atingido.

50 pontos

III - Impacto Pedagógico nos Participantes: Esse critério versa
sobre a participação ativa dos membros do Capítulo, bem como o
aprendizado gerado aos mesmos.

25 pontos

TOTAL 100 PONTOS

V - PÁSCOA FELIZ

CRITÉRIOS AVALIATIVOS PONTUAÇÕES

I - Apresentação do Relatório: Este critério analisa de forma
qualitativa a confecção do relatório, observando sua organização e
sistematização. Além de ter como fator essencial sua forma
comprobatória.

25 pontos

II - Alcance e Engajamento: Tal critério versa sobre o alcance
social atingido pela ação. Salientando que tal critério não se
restringe ao meio quantitativo, mas também a importância da ação
ao público atingido.

50 pontos

III - Impacto Pedagógico nos Participantes: Esse critério versa
sobre a participação ativa dos membros do Capítulo, bem como o
aprendizado gerado aos mesmos.

25 pontos

TOTAL 100 PONTOS

VI - NATAL FELIZ

CRITÉRIOS AVALIATIVOS PONTUAÇÕES

I - Apresentação do Relatório: Este critério analisa de forma
qualitativa a confecção do relatório, observando sua organização e
sistematização. Além de ter como fator essencial sua forma
comprobatória.

25 pontos

II - Alcance e Engajamento: Tal critério versa sobre o alcance
social atingido pela ação. Salientando que tal critério não se
restringe ao meio quantitativo, mas também a importância da ação
ao público atingido.

50 pontos

III - Impacto Pedagógico nos Participantes: Esse critério versa
sobre a participação ativa dos membros do Capítulo, bem como o
aprendizado gerado aos mesmos.

25 pontos

TOTAL 100 PONTOS

VII - DIA EMMEMÓRIA A FRANK SHERMAN LAND

CRITÉRIOS AVALIATIVOS PONTUAÇÕES

I - Apresentação do Relatório: Este critério analisa de forma
qualitativa a confecção do relatório, observando sua organização e
sistematização. Além de ter como fator essencial sua forma
comprobatória.

50 pontos

II - Alcance e Engajamento: Tal critério versa sobre o alcance
social atingido pela ação. Salientando que tal critério não se
restringe ao meio quantitativo, mas também a importância da ação
ao público atingido.

20 pontos

III - Criatividade e Inovação: Analisando a criatividade e
inovação presente na ação executada pelo Capítulo.

30 pontos

TOTAL 100 PONTOS

VIII - DEMOGAMES

CRITÉRIOS AVALIATIVOS PONTUAÇÕES

I - Apresentação do Relatório: Este critério analisa de forma
qualitativa a confecção do relatório, observando sua organização e
sistematização. Além de ter como fator essencial sua forma
comprobatória.

25 pontos

II - Alcance e Engajamento: Tal critério versa sobre o alcance
social atingido pela ação. Salientando que tal critério não se
restringe ao meio quantitativo, mas também a importância da ação
ao público atingido.

25 pontos

III - Impacto DeMolay: Com o objetivo de fomentar a interação e
união entre os membros da família DeMolay, este critério versa
sobre o impacto gerado aos mesmos.

50 pontos

TOTAL 100 PONTOS

VIII - UM HERÓI NACIONAL

CRITÉRIOS AVALIATIVOS PONTUAÇÕES

I - Apresentação do Relatório: Este critério analisa de forma
qualitativa a confecção do relatório, observando sua organização e
sistematização. Além de ter como fator essencial sua forma
comprobatória.

50 pontos

II - Criatividade e Inovação: Analisando a criatividade e inovação
presente na ação executada pelo Capítulo, bem como as maneiras
de enfrentar os obstáculos e alcançar o desejado

30 pontos

III - Alcance e Engajamento: Tal critério versa sobre o alcance
social atingido pela ação. Salientando que tal critério não se
restringe ao meio quantitativo, mas também a importância da ação
ao público atingido.

20 pontos

TOTAL 100 PONTOS

IX - ANUNCIANDO A AMADA ORDEM

CRITÉRIOS AVALIATIVOS PONTUAÇÕES

I - Apresentação do Relatório: Este critério analisa de forma
qualitativa a confecção do relatório, observando sua organização e
sistematização. Além de ter como fator essencial sua forma
comprobatória.

40 pontos

II - Criatividade e Inovação: Analisando a criatividade e inovação
presente na ação executada pelo Capítulo, bem como as maneiras
de enfrentar os obstáculos e alcançar o desejado

30 pontos

III - Alcance e Engajamento: Tal critério versa sobre o alcance
social atingido pela ação. Salientando que tal critério não se
restringe ao meio quantitativo, mas também a importância da ação
ao público atingido.

30 pontos

TOTAL 100 PONTOS

VIII - DESAFIO ANUAL

CRITÉRIOS AVALIATIVOS PONTUAÇÕES

I - Apresentação do Relatório: Este critério analisa de forma
qualitativa a confecção do relatório, observando sua organização e
sistematização. Além de ter como fator essencial sua forma
comprobatória.

50 pontos

II - Alcance e Engajamento: Tal critério versa sobre o alcance
social atingido pela ação. Salientando que tal critério não se
restringe ao meio quantitativo, mas também a importância da ação
ao público atingido.

30 pontos

III - Criatividade e Inovação: Analisando a criatividade e
inovação presente na ação executada pelo Capítulo, bem como as
maneiras de enfrentar os obstáculos e alcançar o desejado

20 pontos

TOTAL 100 PONTOS

Art. 2º. DETERMINAR como critérios avaliativos para as seguintes atividades extras do
Certificado de Referência Estadual durante o período administrativo 2024/2025, os abaixo
relacionados:

I - DIA DOS PAIS

CRITÉRIOS AVALIATIVOS PONTUAÇÕES

I - Apresentação do Relatório: Este critério analisa de forma
qualitativa a confecção do relatório, observando sua organização e
sistematização. Além de exigir a apresentação de informações
cruciais na execução e realização da atividade.

10 pontos

II - Membros Participantes:
- Até 11 DeMolays Ativos: 5 pontos
- 12 ou mais DeMolays Ativos: 10 pontos

10 pontos

III - Alcance e Engajamento: Tal critério versa sobre o alcance
social atingido pela ação. Salientando que tal critério não se
restringe ao meio quantitativo, mas também a importância da ação
ao público atingido.

10 pontos

TOTAL 30 PONTOS

II - DIA DAS MÃES

CRITÉRIOS AVALIATIVOS PONTUAÇÕES

I - Apresentação do Relatório: Este critério analisa de forma
qualitativa a confecção do relatório, observando sua organização e
sistematização. Além de exigir a apresentação de informações
cruciais na execução e realização da atividade.

10 pontos

II - Membros Participantes:
- Até 11 DeMolays Ativos: 5 pontos
- 12 ou mais DeMolays Ativos: 10 pontos

10 pontos

III - Alcance e Engajamento: Tal critério versa sobre o alcance
social atingido pela ação. Salientando que tal critério não se
restringe ao meio quantitativo, mas também a importância da ação
ao público atingido.

10 pontos

TOTAL 30 PONTOS

III - DIA DO PATRIOTA

CRITÉRIOS AVALIATIVOS PONTUAÇÕES

I - Apresentação do Relatório: Este critério analisa de forma
qualitativa a confecção do relatório, observando sua organização e
sistematização. Além de exigir a apresentação de informações
cruciais na execução e realização da atividade.

15 pontos

II - Impacto DeMolay: Com o objetivo de fomentar a interação e
união entre os membros da família DeMolay, este critério versa
sobre o impacto gerado aos mesmos.

15 pontos

TOTAL 30 PONTOS

IV - DIA EDUCACIONAL

CRITÉRIOS AVALIATIVOS PONTUAÇÕES

I - Apresentação do Relatório: Este critério analisa de forma
qualitativa a confecção do relatório, observando sua organização e
sistematização. Além de ter como fator essencial sua forma
comprobatória.

10 pontos

II - Criatividade e Inovação: Analisando a criatividade e inovação
presente na ação executada pelo Capítulo, bem como as maneiras
de enfrentar os obstáculos e alcançar o desejado

10 pontos

III - Alcance e Engajamento: Tal critério versa sobre o alcance
social atingido pela ação. Salientando que tal critério não se
restringe ao meio quantitativo, mas também a importância da ação
ao público atingido.

10 pontos

TOTAL 30 PONTOS

V - DIA DOMEU GOVERNO

CRITÉRIOS AVALIATIVOS PONTUAÇÕES

I - Apresentação do Relatório: Este critério analisa de forma
qualitativa a confecção do relatório, observando sua organização e
sistematização. Além de ter como fator essencial sua forma
comprobatória.

10 pontos

II - Criatividade e Inovação: Analisando a criatividade e inovação
presente na ação executada pelo Capítulo, bem como as maneiras
de enfrentar os obstáculos e alcançar o desejado

10 pontos

III - Alcance e Engajamento: Tal critério versa sobre o alcance
social atingido pela ação. Salientando que tal critério não se
restringe ao meio quantitativo, mas também a importância da ação
ao público atingido.

10 pontos

TOTAL 30 PONTOS

VI - DIA EMMEMÓRIA A JACQUES DEMOLAY

CRITÉRIOS AVALIATIVOS PONTUAÇÕES

I - Apresentação do Relatório: Este critério analisa de forma
qualitativa a confecção do relatório, observando sua organização e
sistematização. Além de exigir a apresentação de informações
cruciais na execução e realização da atividade.

10 pontos

II - Membros Participantes:
- Até 11 DeMolays Ativos: 5 pontos
- 12 ou mais DeMolays Ativos: 10 pontos

10 pontos

III - Criatividade e Inovação: Analisando a criatividade e
inovação presente na ação executada pelo Capítulo, bem como as
maneiras de enfrentar os obstáculos e alcançar o desejado

10 pontos

TOTAL 30 PONTOS

VII - DIA DEVOCIONAL

CRITÉRIOS AVALIATIVOS PONTUAÇÕES

I - Apresentação do Relatório: Este critério analisa de forma
qualitativa a confecção do relatório, observando sua organização e
sistematização. Além de exigir a apresentação de informações
cruciais na execução e realização da atividade.

10 pontos

II - Membros Participantes:
- Até 11 DeMolays Ativos: 5 pontos
- 12 ou mais DeMolays Ativos: 10 pontos

10 pontos

III - Criatividade e Inovação: Analisando a criatividade e
inovação presente na ação executada pelo Capítulo, bem como as
maneiras de enfrentar os obstáculos e alcançar o desejado

10 pontos

TOTAL 30 PONTOS

VI - DIA DO CONFORTO

CRITÉRIOS AVALIATIVOS PONTUAÇÕES

I - Apresentação do Relatório: Este critério analisa de forma
qualitativa a confecção do relatório, observando sua organização e
sistematização. Além de exigir a apresentação de informações
cruciais na execução e realização da atividade.

10 pontos

II - Alcance e Engajamento: Tal critério versa sobre o alcance
social atingido pela ação. Salientando que tal critério não se
restringe ao meio quantitativo, mas também a importância da ação
ao público atingido.

10 pontos

III - Impacto Pedagógico nos Participantes: Esse critério versa
sobre a participação ativa dos membros do Capítulo, bem como o
aprendizado gerado aos mesmos.

10 pontos

TOTAL 30 PONTOS

Parágrafo único. Os Coordenadores possuem autonomia para realizarem o juízo de valor
nas atividades de todos os participantes, pontuando de acordo com os critérios elencados
anteriormente.

Art. 3º. O Secretário Geral é o encarregado pelas anotações, registro e publicação do presente
DECRETO, que entra em vigor nesta data revogando-se as disposições em contrário.

Dado e emitido no Gabinete Estadual de Minas Gerais, aos quinze dias do mês de julho do ano
de 2024.